Fol. 9. Table du manuscrit ; nombreuses additions de différentes mains. — 9 v<sup>o</sup>. « Incipit ordo ad benedicendam ecclesiam. In primis erunt preparata in ecclesia queque necessaria, id est ysopus... — Et primum episcopus veniat indutus vestimentis suis, similiter et clerus, ad eum locum in quo sanctorum reliquie preterita nocte cum vigiliis

[reposite] fuerunt. — 10 — *Ibique fiat confessio. Post Confiteor, dicat Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam. Et flexis genibus, dicat orationem Actiones nostras... Finita oratione, revertatur episcopus ad aquam que parata erit ante maius hostium ecclesie parum longe, et ibi fiet exorcismus salis.* — 11. Exorcismus aque. » Dans les marges, nombreuses additions de différentes mains.

Fol. 15. Après la troisième aspersion extérieure, l'évêque entre dans l'église : « *Tunc in superliminari signum crucis baculo imprimens dicat : Aperi. Relictis foris reliquiis, episcopus intret ecclesiam dicens. Pax huic domui et omnibus habitantibus in ea. Pax ingredientibus et regredientibus. Alleluia. Deinde incipiat : Hoc in templo, — 15 v<sup>o</sup> — summe Deus. — Ant. Veni, creator Spiritus. — Ant. Veni, sancte Spiritus, et cantetur totus ymnus... Et postea prosternat se in oratione super pavimentum, et ante aquam benedictam in ecclesia clerus incipiat letaniam...* » Aucun saint local. — 17 v<sup>o</sup>. « *Prius fiat crux de sabulo a sinistro angulo ab oriente usque in dextrum occidentalem, et a dextro orientali usque ad sinistrum orientalem, et ibi scribat episcopus alphabetum... — 18 v<sup>o</sup> — ...Deinde benedicens salem et aquam, vinum cum cinere dicat. Exorcizo te, creatura salis, in nomine Domini...* »

Fol. 34 v<sup>o</sup>. Procession des reliques. « *Deinde vadat pontifex cum clero et populo ad locum in quo reliquie preterita nocte cum vigiliis [reposite] fuerunt, ut cum reverentia afferantur in ecclesiam... — 35. Postea omnibus ecclesiam ingredientibus, dicat episcopus ant. Ingredimini, benedicti Dei... — Deinde, perveniens episcopus cum presbyteris ad altare in quo recondende sunt reliquie, extenso velo inter eos et populum, ponat in — 35 v<sup>o</sup> — confessione per quatuor angulos crucem de crismate dicens. In nomine Patris... Et pontifex recondat reliquias dicens : Sub altare Dei sedes accepistis, sancti Dei... — Beaucoup de rubriques ont été biffées à l'encre noire et remplacées par d'autres qui ont été transcrives à différentes époques.*

Fol. 37. « *Incipit consecratio cymiterii... — 40. Missa in dedicatione ecclesie.* » Les pièces de chant sont notées sur quatre lignes rouges. — 43. « *Benedictio in dedicatione ecclesie quam composuit beatus Marcialis, episcopus Lemovicensis.* » — 46 v<sup>o</sup>. « *Incipit ordo in consecratione altaris. — 47. Litanies. — 47 v<sup>o</sup> « ...s. Nichasii c. s. t., omnes sancti martyres ; s. Silvester... s. Lupe ; s. Hylari ; s. Remigi... ; s. Genovefa... — 65. [Benedictio patene]. — 65 v<sup>o</sup>. Prefacio consecrandi calicis.* » — D'une autre main que ce qui précède et ce qui suit : « *O redemptor, sume carmen... — Pièce de chant notée sur quatre lignes noires.* »

Fol. 69 à 87. Ordinations. — 69. « *Ordo qualiter Rome ordines fiunt. Mensis primi, quarti, septimi, sabbatorum die in duodecim lectionibus, ad Sanctum Petrum, ubi misse celebrantur. Postquam antiphonam et introitum dixerunt, dicta ab episcopo collecta, legatur lectio prima et cantetur graduale. Deinde archidiaconus omnes ordinandos, simul vocet et presentet eos episcopo dicens : Postulat sancta mater Ecclesia chato lica (sic), venerande pater, ut hos presentes electos nostros singulos in ordines aptos promoveas. Hic legatur sententia sancti Gregorii : Si quis invitatus renuit... — 69 v<sup>o</sup>*

— ... qui ad hoc ut fiat hereticus promovetur. — *Interroget episcopus.* Scis illos dignos esse ? — *Respondeat archidiaconus.* Quantum humana fragilitas nosse sinit... — ... dignos esse ad huius onus officii. — *Iterum episcopus :* Vide ut natura, scientia et moribus digni habeantur, ut probi cooperatores effici in his Deo volente possint. — *Postea annuntiet episcopus dicens :* Auxiliante Domino nostro Deo — 70 — et salvatore Ihesu Christo. — *Iterum dicat episcopus :* Auxiliante Domino Deo et salvatore nostro Ihesu Christo, eligimus istos in singulos ordines aptos promovendos. Si quis autem habet aliquid contra hos viros, propter Deum cum fiducia exeat et dicat ; verumptamen memor sit conditionis sue. »

Fol. 70. « *Hic faciat episcopus excommunicationem ne quis per symoniam ad ordines, neque criminosis, aut bigamus, accedere presumat contra statuta canonum.* Post hec, *dicat episcopus hanc orationem :* Oremus, fratres karissimi, ut Deus omnipotens Pater gratiam sancti Spiritus sui super nos electosque nostros dignetur effundere... — 70 v° — *Post modicum intervallum, sternantur tapetia coram altari, et fiat letania... — 71.* Finita letania, *surgat episcopus et redeat ad sedem suam.* Tunc, iubente episcopo, archidiaconus accedat proprius et vocentur electi nominatim per titulos suos ut ab episcopo benedicantur. *Ipsi electi ascendant ad sedem episcopi et benedicat eos ad quod vocati sunt.* Et descendentes stent in ordine suo, *percepta benedictione, usque dum finiatur missa.* — *Ostiarius, cum ordinatur, postquam ab archidiacono instructus fuerit qualiter in domo Dei debeat conversari, tradat — 71 v° — episcopus claves ecclesie dicens :* In nomine Patris et F. et S. s. sic agite quasi reddituri Deo rationem pro hiis rebus que istis clavibus recluduntur... » — Aucune admonition de l'évêque, soit pour les ordres mineurs, soit pour les ordres majeurs. — Nombreuses divergences avec l'usage romain. — 80 v°. « *Ordinatio presbyterorum... — 86 v° — ... Finita missa, episcopus ad eos [=sacerdotes] descendens, et casulas ab humeris eorum demittens, omnes deosculatur, et dicat eis ut orent pro eo.* Postea recedant loturi manus in piscinam. » — De nombreuses rubriques ont été ajoutées par différentes mains.

Fol. 86 v° à 112. Bénédictions épiscopales — 86 v°. « *Incipiunt benedictiones episcopales. In die natalis D. n. I. C. — 98. « In die sancto Pasche. — 108. « In natali ss. Fusciani, Victorici : — 112. « Benedictio in mane [Natalis].* »

Fol. 113 à 135. Consécration épiscopale. — 113. « *Incipit ordo in consecratione episcopi. Manissime (sic) pulsetur et cantetur prima. Postea eatur ad capitulum, ibique a diacono, archidiacono, cantore et cancellario ordinentur qui debent procedere ministri... — 114. Comprovinciales autem episcopi offerant electum domino metropolitano hiis verbis :* Reverende pater, postulat sancta mater Ecclesia Noviomensis... (Ce dernier mot a été biffé et remplacé par : talis). » — 116. « *Vis sancte Remensi Ecclesie michique et successoribus meis obediens esse et subditus ? — Resp. Volo... — 135. « Incipit ordo ad decanum vel prepositum canonicorum faciendum... — 136 v°. « Vis sancte Ecclesie (en marge et d'une autre main (XIII<sup>e</sup> s.) : Laudunensi) et michi et successoribus meis esse subiectus secundum instituta canonum ? Volo. — 140.* »

« Ordo ad benedicendam abbatissam... » — 141. « Incipit ordo ad consecrandas virgines... » — 146 v<sup>o</sup>. « Benedictio viduarum castitatem profitentium... »

Fol. 147. « Consecratio capsarum. » — 147 v<sup>o</sup> « Benedictio crucis. » — 151 v<sup>o</sup>. « Ad sponsas benedicendas. — 153 v<sup>o</sup>. Benedictio lectuli. — Ordo baptismi. » — 159. « Oratio ad confirmandum. » — 160 v<sup>o</sup>. « Ad clericum faciendum. » 161 v<sup>o</sup>. « Benedictio ad lintermina et cetera ornamenta que ad usum ecclesie pertinent. » — 163 v<sup>o</sup>. « Benedictio corporalis. — 164. — Prefacio consecrandi calicis. »

Fol. 165 à 179. *Ordo missae.* — De nombreuses notes ont été ajoutées en marge pour compléter ou modifier les rubriques originales ; je ne donne ici que ces dernières, c'est-à-dire celles qui sont contemporaines du manuscrit. — 165. « *Quando episcopus preparat se ad missam. Quam dilecta...* — 165 v<sup>o</sup>. *Ad amictum. Indumento leticie et iocunditatis obumbra, Domine, capud meum ad tibi serviendum et suppli- candum. Amen.* » — 167. « *Eundo de sacrario ad altare. Ant. Introibo ad altare Dei, ad Deum qui letificat* — 167 v<sup>o</sup> — *iuventutem meam. Ps. Iudica me, Deus...* » — 168 v<sup>o</sup>. « [Post confessionem]. Postea, inclinans ante altare dicat. Oremus. Deus qui de indignis dignos facis... — ...sit te miserante propitiabile in vitam eternam. Amen. — Osculando librum dicat. Pax Christi, quam — 169 — per evangelium suum tradidit nobis, confirmetur in cordibus nostris per Spiritum sanctum. A. »

Fol. 169. « *Post offertorium, stans ante altare, inclinato capite, dicat: In spiritu humilitatis et in animo contrito... — ...et placeat tibi Domine Deus. — Hic accedat ad altare, et deosculate dicendo: Quid retribuam Domino...? Calicem salutaris accipi- pam... et ab inimicis meis salvus ero. — Hic accipiens calicem et hostiam dicat: Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem — 169 v<sup>o</sup> — quam tibi offero in memo- riam incarnationis, nativitatis, passionis, resurrectionis... — ...quorum memoriam agimus in terris. — Pro fidelibus defunctis. Suscipe, Domine, hanc oblationem pro anima famuli tui et pro anima famularum famularumque tuarum... — 170. Super sacrificium. Veni, queso, sanctificator, omnipotens et misericors Deus, benedic + et sanctifica hoc sacrificium tibi preparatum. In nomine Patris... — Vertens se ad popu- lum dicat. Orate, fratres karissimi et sorores, pro me peccatore ut meum et vestrum sacrificium acceptabile sit apud omnipotentem Deum. — Et respondeant fratres et sorores: Suscipiat Dominus de manibus tuis istud sacrificium ad tuam et nostram omniumque salutem. — Post hec, dicuntur secrete.* »

Fol. 171 v<sup>o</sup>. « *Inclinans se ante altare dicat. Te igitur... — 172 — ...una cum famulo tuo papa nostro et me [ce dernier mot a été effacé] antistite [nostro : mot ajouté] et rege nostro et omnibus orthodoxis... — 173. Hic elevetur hostia. Qui pridie quam pateretur... — 173 v<sup>o</sup> — ...Accipite et manducate ex hoc omnes. Hic elevetur hostia. Hoc est enim corpus meum. — Hic debet elevari calix. Simili modo, posteaquam cena- tum est... dedit discipulis suis dicens. Hic osculetur calicem. Accipite et bibite ex hoc omnes... — ...in mei memoriam — 174 — facietis. Hic deponatur et operiatur calix. — Unde et memores... — 174 v<sup>o</sup>. Inclinans se dicat. Supplices te rogamus... — 175.*

« *Hic ter pectus tondat. Nobis quoque peccatoribus... — 175 v<sup>o</sup> — ...largitor admitte.* Per Christum Dominum nostrum. *Hic respondent angeli : Amen. — Per quem hec omnia... et prestas nobis. Hic deponit corporale.* Per ipsum... omnis honor et gloria. *Hic levet hostiam et calicem pariter : Per omnia secula seculorum. A. Oremus. Preceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati, audemus dicere. Hic deponatur hostia et calix, et operiatur.* Pater noster, qui es in celis... »

Fol. 176. « Libera nos, quesumus... in diebus nostris. *Hic signet se cum patena, et cum ea se ventilans, dicat* : ut ope misericordie tue adiuti... — 176 v<sup>o</sup>... Pax Domini... Agnus Dei... — *Ad commixtionem corporis et sanguinis Christi.* Hec sacrosancta commixtio corporis et sanguinis... » — 177. « *Ante perceptionem.* Oremus. Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, da michi hoc corpus et sanguinem Filii tui D. n. I. C. ita sumere... » — 177 v<sup>o</sup>. « Domine Ihesu Christe, Fili Dei vivi, qui ex voluntate Patris... — Domine, non sum dignus... sed tu, Domine, qui dixisti : Qui manducat carnem meam... — 178 — *Salutatio.* Ave, sanctissima caro, mea in perpetuum summa dulcedo. Corpus et sanguis D. n. I. C. custodiat me in vit. et. A. — *Ad sanguinem.* Ave, in eternum potus celestis, michi ante omnia et super omnia dulcis. Corpus et sanguis... *ut supra.* — *Post perceptionem.* « *Corpus tuum, Domine... — 178 v<sup>o</sup>. In ablutione manuum.* Quod ore sumpsimus... — Placeat... »

Fol. 179 v<sup>o</sup> à 184. Quelques préfaces. — 179 v<sup>o</sup>. « *Incipiunt prefationes. In nativitate Domini. — 184. [Prefatio]. In dedicatione ecclesie. — « Feria V in cena Domini. Introitus misse... — 184 v<sup>o</sup>.* Réconciliation des pénitents : « *Cum archidiacono et clericis veniat [episcopus] ante fines ecclesie, et ibi stans, penitentibus in atrio cum archidiacono expectantibus, dicat episcopus non canendo : I. Venite. — II. Venite. — III. Venite, filii, audite me ; timorem Domini docebo vos. — Tunc diaconus dicat : Flectamus genua. Et penitentes flectent genua, et diaconus : Levate... — 188. Interim penitentes manuatim ab archidiacono reddantur episcopo, sicque restituentur — 188 v<sup>o</sup> — Ecclesie, et reddant cilicia que in capite ieunii acceperunt. Deinde incipiat episcopus : Cor mundum crea in me, Deus... » — Les fol. 189 à 192 sont d'une autre main (XIV<sup>e</sup> s.) ; les litanies (fol. 189) dénotent l'usage de Laon.*

Fol. 201 v<sup>o</sup>. « *In celebratione synodi, cantata missa et sexta, veniunt presbyteri in superpelliciis, decani in albis et stolis, ab ecclesia Sancti Martini ante portam ecclesie ad ecclesiam magnam, et episcopus occurrit eis... — 204 v<sup>o</sup>.* « *Quando comprovinciale concilium celebratur ab archiepiscopo et suffraganeis suis, archiepiscopus debet sedere in cathedra in medio choro, et sedes debent esse ante ipsum a dextris et sinistris. Et primus in dextera parte sedebit episcopus Suessionensis, post Belvacensis, tertius Noviomensis, quartus Tornacensis (d'une autre main : quintus Silvanectensis). In sinistra parte, sedet primus episcopus Laudunensis, postea Cathalanensis (sic), tertius Ambianensis, quartus Morinensis (d'une autre main : quintus Attrebatensis). Cameracensis sedet ab oppositis archiepiscopi, et cum ita fuerint congregati, incipit primo archiepiscopus : Veni, creator Spiritus Mentes tuorum visita... »*

Fol. 205. Bénédiction des cendres. — 205 v<sup>o</sup>. « Benedictio ramorum. » — 207. « Benedictio vestimentorum monialium. » — 209. D'une autre main, mais à peu près de la même époque : « Reconciliatio violate ecclesie, sive sacri loci. » — 216 v<sup>o</sup>. D'une autre main : « In festo beati Vincencii [Benedictio episcopal]. » — 217. « Alia benedictio accolitorum (*sic*). » — 220 v<sup>o</sup>. D'une autre main (XIII<sup>e</sup> s.) : « Sciendum est quod in die Nativitatis Domini, Pasche et Penthecostes, cum dominus episcopus celebrat in ecclesia Laudunensi... » — 221. Fragment de sermon en français : « si com la maison est tariant... » Ce fragment paraît appartenir au même sermon que les fragments qui se voient au début du manuscrit : fol. 1 et 2.